关于焦页 10-2HF井重复压裂试气工程
项目竣工环境保护的验收意见

公司各部门：

2022年 6月 26日，公司组织建设主管部门、施工单位、专

家及相关单位人员成立验收工作组（名单见附件 1），对焦页

10-2HF井重复压裂试气工程项目现场开展验收，对竣工环境保

护验收调查报告进行审查，并形成验收专家意见（见附件 2）。

针对验收工作组提出的问题，公司逐项完成整改。7月 6日，验

收工作组专业技术专家复核（见附件 3）认为，项目均具备竣工

环境保护验收的条件。

项目环境保护手续齐全，基本落实了环评及批复文件提出的

各项环保措施和要求，污染物排放满足国家及地方现行排放标

准。经研究，同意焦页 10-2HF井重复压裂试气工程项目通过竣

工环境保护验收。

内 部 涪页工单〔2022〕39号

中石化重庆涪陵页岩气勘探开发有限公司工作表单

拟稿部门：安全环保管理部 拟稿人：葛佳菲 电话：023-72106078

部门审核：胡立波 办公室核稿 ：徐逢达 签发人：宋军备
：

附件：1. 验收工作组名单及签名

2. 验收专家意见

3. 专业技术专家复核确认意见

中石化重庆涪陵页岩气勘探开发有限公司

2022年 8月 2日

1

中石化重庆涪陵页岩气勘探开发有限公司

焦页 10-2HF井重复压裂试气工程

竣工环境保护验收意见

2022年 6月 26日，中石化重庆涪陵页岩气勘探开发有限公司在中石化涪

陵李渡基地 1002号议室组织召开了“焦页 10-2HF井重复压裂试气工程”（以下

简称“本项目”）竣工环境保护验收会。参会单位有重庆市涪陵区生态环境

局、中煤科工重庆设计研究院(集团)有限公司（环评报告编制单位及验收调查

报告编制单位）及工区内工程设计单位、施工单位和监理单位等（参会单位和

代表名单附后）。验收工作组进行了现场检查，听取了建设单位对本项目建设

情况、环境影响评价和“三同时”制度执行情况的介绍，以及验收报告编制单位

对竣工环境保护验收调查报告的汇报，审阅了项目竣工环境保护验收调查报告

表，查阅了有关验收资料。依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验

收技术规范、本项目环境影响评价文件和审批部门审批决定等要求对本项目进

行验收，经认真讨论，形成如下验收意见：

一、项目建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

本项目位于重庆市涪陵区焦石镇新井村，本项目主要为压裂试气工程。

项目环评批复建设内容及规模：依托焦页 10#平台，在已有井场内布置压

裂试气设备，对焦页 10-2HF井进行压裂试气，压裂结束后进行试气作业。

项目实际建设内容及规模：依托焦页 10#平台，在已有井场内布置压裂试

气设备，对焦页 10-2HF 井进行压裂试气，压裂结束后进行试气作业。

（二）建设过程及环保审批情况

2021年 12月，中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司编制完成了

《焦页 10-2HF 井重复压裂试气工程环境影响报告表》，涪陵区生态环境局以

“渝（涪）环准〔2021〕099号”对该项目环评进行了批复。本项目 2021年 12

月开工，2022年 1月完工。

（三）投资情况

2

项目环评阶段工程总投资约 2490元，环保投资 24万元，占总投资的

0.96%。

项目实际总投资 2380万元，环保投资 20万元，占总投资的 0.84%。

（四）验收范围

本次验收范围为《焦页 10-2HF 井重复压裂试气工程环境影响报告表》以

及《重庆市建设项目环境影响评价文件批准书》（渝（涪）环准〔2021〕099

号）中要求验收的内容。

二、项目变动情况

项目主要变动情况见下表。

项目变动情况统计表

类别 环评文件及批复内容 实际建设内容 变更情况及变更原因

压裂返

排液产

生量及

处置措

施

压裂返排液环评阶段产生约 3355m³，

压裂返排液排入废水池暂存，及时转运

回用于工区其他钻井平台压裂工序，没

有可回用的平台时，采用罐车拉运至涪

陵页岩气田产出水处理站处理，尾水满

足《污水综合排放标准》（GB8978-

1996）一级标准后排入乌江；

压裂返排液实

际产生 457m³

（压裂返排率

为 1.32%），回

用至焦页 11#

东、3#扩平台

压裂施工

由于压裂液返排本身

具有较大的不确定性

等因素的影响，导致

压裂返排液较环评估

算减小，但全部进行

了综合利用，无废水

排入水环境，降低了

对环境的影响

本项目工程地点、建设性质、规模、生产工艺、污染防治措施均未发生变

动；未新增污染物种类；压裂返排液产生量减小，但由环评阶段的处理达标后

排放变更为全部综合利用，降低了对环境的影响；主要生态环境保护措施与环

评一致。根据《生态环境部办公厅关于进一步加强石油天然气行业环境影响评

价管理的通知》（环办环评函〔2019〕910号），本项目开发方式、生产工

艺、井类别变化未发生重大变化；未新增污染物种类；无需重新报批环评。结

合《重庆市环境保护局关于印发<重庆市建设项目重大变动界定程序规定>的通

知》（渝环发〔2014〕65号），界定本项目工程变动不属于“重大变动”，将

项目上述变动内容纳入竣工环境保护验收管理。

三、生态保护与污染防治设施落实情况及效果

（一）水污染防治与水环境保护

试气作业时，井场采取分区防渗措施，废水池、放喷池均采用钢筋混凝土

3

防渗结构。场地雨水、压裂返排液等废水全部进行了综合利用，未设置废水排

放口，无废水外排环境中。

本项目压裂层位位于地下垂深 1000m以下，且评价范围内无出露，压裂结

束后注入地层的压裂液返回地面，以压裂返排液的方式暂存收集，残留在地层

内的压裂液束在储层微小孔隙中，不会向其它地层渗透。

本项目基本落实了环境影响报告书中对水环境保护措施的相关要求，项目

施工对周边地表水及地下水影响较小。

（二）废气治理与大气环境保护

大气环境影响主要存在于施工期，目前施工已结束，无废气排放。平台压

裂机组施工采取轻质柴油燃料。通过选取符合国家标准要求的柴油机和发电

机，废气经设备自带排气筒达标排放。

本项目测试放喷阶段将天然气引至放喷池点燃，放喷管口高 1m，周边设置

防火墙，且放喷池为敞开式，放喷燃烧废气产生后可以及时扩散。

（三）噪声治理与声环境保护

项目施工期采取了合理安排施工时间、网电代替柴油机、设备基础减振降

噪、宣传讲解等措施。施工结束后噪声排放已结束，周边声环境恢复正常。

（四）固体废物处理处置

项目施工过程中产生的固体废物主要有废油、化工料桶、生活垃圾等。

产生的废油由井队回收润滑设备、保养设施；化工料桶交由重庆市涪陵区鑫

垚环保科技有限公司回收；生活垃圾送交至焦石镇环卫部门处置。本项目基本落

实了环境影响报告表中对固体废物处置的相关措施，措施总体有效。

四、环境保护设施调试运行效果

（一）污染物达标排放情况

本项目仅为施工期，施工期已结束。根据调查，各项污染物已得到妥善处

置，未对周边造成环境影响。

（二）总量控制

根据《焦页 10-2HF井重复压裂试气工程环境影响报告表》及《重庆市建

设项目环境影响评价文件批准书》批复文件（渝（涪）环准〔2021〕099号）

	10-2HF.jpg